Судебный участок № 2 Белоярского судебного района ХМАО-Югры

  микрорайон Мирный, дом 12 В, город Белоярский, ХМАО-Югра, Тюменская область, 628163
    Дело № 5-678-0102/2024
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

10 октября 2024 года                                                                                  город Белоярский ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сварцев ***,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений, в отношении директора Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Белоярского района «Дворец детского (юношеского) творчества г. Белоярский», Постникова ******** ************, *************** года рождения, уроженца *********************, зарегистрированного по адресу: ХМАО – Югра, ******************, паспорт: ***********************************,
УСТАНОВИЛ:
1 августа 2024 года сотрудник Белоярского ОБО в составе межведомственной комиссии принял участие в приемке муниципальных образовательных учреждений, расположенных на территории г. Белоярский и района к новому 2024-2025 году, в том числе Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Белоярского района «Дворец детского (юношеского) творчества г. Белоярский», расположенного по адресу: Ханты - Мансийский автономный округ - Югра, г. Белоярский, ул. *****, д. *.

В ходе проверки было установлено, что требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в основном корпусе Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Белоярского района «Дворец детского (юношеского) творчества г. Белоярский», расположенном по адресу: Ханты - Мансийский автономный округ - Югра, г. Белоярский, ул. ********, д. **, соблюдается не в полном объеме, а именно объект в целях воспрепятствования неправомерному проникновению не оснащен инженерно-техническими средствами и системами охраны (охранной сигнализацией).

10.02.2020 в соответствии с пунктом 6 Требований к антитеррористической защищенности, утвержденных постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 №1006, по результатам проведенного обследования и категорирования объекту присвоена 3 (третья) категория опасности. Паспорт безопасности в наличии, утвержден 09.04.2020 года.

В соответствии с пунктами 4, 6 статьи 3 Федерального закона № 35-ФЗ от 06.03.2006 «О противодействии терроризму» противодействие терроризму - это деятельность физических и юридических лиц по предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма), выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом), по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма. Антитеррористическая защищенность объекта (территории) - состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта.

Согласно пункту 10 Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом РФ от 05.10.20091 цель противодействия терроризму в Российской Федерации - защита личности, общества и государства от террористических актов и иных проявлений терроризма.

Подпунктом «б» пункта 13 Концепции установлено, что предупреждение (профилактика) терроризма осуществляется посредством реализации мер правового, организационного, оперативного, административного, режимного, военного и технического характера, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств.

На основании пункта 4 части 2 статьи 5 Федерального закона № 35-Ф32 Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).

Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) и формы паспорта безопасности Министерства просвещения Российской Федерации объекта (территорий) утверждены постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 №10063.

В Силу пп. «г» пункта 18 Требований в зависимости от установленной категории в отношении объекта (территории) реализуется комплекс мероприятий по воспрепятствованию неправомерному проникновению на объекты (территории), которое достигается посредством обеспечения охраны объектов (территорий) и оснащения объектов (территорий) инженерно-техническими средствами и системами охраны.

В соответствии с пп. «а» пункта 25 Требований в отношении объектов (территории) 3 категории опасности осуществляются мероприятия по оснащению объектов (территорий) системами видеонаблюдения, охранной сигнализации.

В ходе проверки установлено, что вопреки вышеуказанным положениям Требований Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Белоярского района «Дворец детского (юношеского) творчества г. Белоярский» не оснащено системой охранной сигнализации.

Игнорирование требований законодательства о противодействии терроризму может повлечь тяжкие последствия, а также создать угрозу жизни и здоровья граждан, кроме того, создать угрозу уничтожения или повреждения имущества всех форм собственности.

Согласно пункту 5 Требований «Ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций) являющихся правообладателями объектов, а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах (территориях).

Непосредственное руководство деятельностью работников Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Белоярского района «Дворец детского (юношеского) творчества г. Белоярский» осуществляет директор - Постников ************** на основании трудового договора № 6-ДТ от 19 сентября 2022 года, а так же пп 1 п. 4.1. должностной инструкции директора и п. 3.2. Устава Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Белоярского района «Дворец детского (юношеского) творчества г. Белоярский», то есть являясь должностным лицом несет ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности на объекте.

Таким образом, директор Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Белоярского района «Дворец детского (юношеского) творчества г. Белоярский» Постников *** не обеспечил организацию антитеррористической защищенности объекта.
Своими действиями директор Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Белоярского района «Дворец детского (юношеского) творчества г. Белоярский» Постников *** совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В настоящем судебном заседании Постников *** подтвердил фактические обстоятельства, указанные в описательной части постановления, вину признал.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что виновность Постникова *** в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 27.09.2024 года № 86ОВО101270920240003; объяснением Постникова *** от 07.08.2024 года; актом оценки готовности муниципального учреждения дополнительного образования Белоярского района к учебному году 2024-2025; рапортом инспектора ГООО ПОО Белоярского ОВО – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по ХМАО – Югре Горина *** от 01.08.2024 года, с изложением обстоятельств совершенного Постниковым *** административного правонарушения; копией должностной инструкции № 19 директора МАУДО Белоярского района "Дворец детского (юношеского) творчества г. Белоярский"; копией инструкции № АТБ-10 ответственного лица учреждения по выполнению мероприятий по антитеррористической защите объекта; копией трудового договора с руководителем муниципального общеобразовательного учреждения от 19.09.2022 года; копией свидетельства о государственной регистрации права; копией свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; копией выписки из ЕГРЮЛ от 06.08.2024; копией приказа об обследовании , категорировании и разработке паспортом безопасности № 169 от 04.02.2020 года; копией акта обследования и категорирования объектов (территорий) образовательных организаций от 10.02.2020 года; копией паспорта безопасности; копией устава МАУДО Белоярского района "Дворец детского (юношеского) творчества г. Белоярский»; актом сверки журнала учета от 06.08.2024 года. Доказательства, представленные в суд, добыты без существенных нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Статьей 4 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» установлено, что целями государственной политики в интересах детей являются осуществление прав детей, недопущение их дискриминации, упрочение основных гарантий прав и законных интересов детей, а также восстановление их прав в случаях нарушений; защита детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие.
Частью 3.1 статьи 5 Федерального закона от 06 марта 2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму» установлено, что юридические лица обеспечивают выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), используемых для осуществления указанных видов деятельности и находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

Вопросы обеспечения антитеррористической защищенности объектов культуры регламентируется Требованиями об антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий), утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2017 № 176.
Согласно п. 3 Требований ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций) в сфере культуры, являющихся правообладателями объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников объектов (территорий).
Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина директора МАУДО Белоярского района «Дворец детского (юношеского) творчества г. Белоярский» Постникова *** установлена и доказана, действия его суд квалифицирует по части 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий).
Назначая Постникову *** административное наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им административного правонарушения, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка 2019 года рождения, а также то, что ранее Постников *** не привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать директора Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Белоярского района «Дворец детского (юношеского) творчества г. Белоярский» Постникова ******** ************ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент
административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

л/с 04872D08080) ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601173019000140;

ОКТМО 71811000 РКЦ г. Ханты-Мансийск счёт № 03100643000000018700 БИК 007162163

Кор.счет 40102810245370000007 УИН 0412365400305006782420152

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить мировому судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Постникову *** что в соответствии с ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения в Белоярский городской суд ХМАО-Югры, либо путем подачи жалобы непосредственно через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                               *** Сварцев